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EU 4 Mësimdhënia gjithëpërfshirëse
Paketa e trajnimit S6 për mentorët e mësuesve

Titulli i sesionit: Kompetenca socio-emocionale. Si të mbështesim zhvillimin e aftësive socio-emocionale?
Objektivat e të nxënit: Të kuptojmë se çfarë është kompetenca socio-emocionale dhe si të mbështesim aftësitë socio-emocionale të nxënësve
Metodat: Grupime, prezantime, diskutime në grup, reflektime
Mjetet: prezantime në PPT, flipchart-e, markera (shënuesa) 
Rezultatet e pritshme: Pjesëmarrësit e kuptojnë domethënien e kompetencës dhe aftësive socio-emocionale dhe dinë si t’i mbështesin ato në klasë.

	Faza e sesionit
	Përmbajtja
	Udhëzime
	Metodat
	Mjetet
	Kohëzgjatja

	Marrja e masave-organizimi
	Përgatitja për trajnim
	Organizoni tavolina të vogla për 4-5 persona.
Bëni gati të gjitha materialet.
Sigurohuni që salla e trajnimit të ketë një ekran dhe laptop. Në rast se këto nuk janë të disponueshme, të gjitha materialet (duke përfshirë edhe prezantimet ppt) duhet të printohen paraprakisht për pjesëmarrësit.
	
	
	

	Orientimi
	Prezantimi i sesionit
	Prezantohuni.
Prezantoni rendin e ditës.
Flisni për metodat e punës dhe vlerësimin.
	Prezantime
	Prezantime PPT, programi i trajnimit
	5 min

	Grupimi
	Diskutim për nxemje
	Jepni udhëzime për ushtrimin në lidhje me “humorin e mirë”.
	Diskutime në grup
	
	15 min

	Njohuritë e reja 
	Kompetenca socio-emocionale
	Cilat janë kompetencat dhe aftësitë socio-emocionale?

	Prezantime
	Prezantime PPT 
	10 min


	Aktivizim & 
Reflektim 
	Identifikimi i emocioneve personale dhe se si ndikojnë ato në të nxënë
	Kërkojuni pjesëmarrësve të diskutojnë në grupe prej 3-4 vetash.
· Çfarë lloj ndjenjash apo emocionesh keni vënë re tek vetja sot?
· Gëzim, zili, zemërim, frikë, keqardhje, dhembshuri, mirësi, emocione, dashuri, lumturi, mospëlqim, keqardhje, mirënjohje, respekt, siguri, pakënaqësi, kënaqësi, krenari ...
· Si e kanë nxitur apo penguar të nxënin këto ndjenja?
· Si mund të ndikoni në ndjenjat tuaja?

Kërkojuni pjesëmarrësve të ndajnë disa mendime me grupin.
	Diskutime në grup
	
	20 min

	Njohuritë e reja 
	Si të njohim dhe mbështesim vështirësitë në të nxënë
	Si t’i mbështesim nxënësit që të njohin dhe kontrollojnë emocionet dhe të zhvillojnë aftësitë sociale?
	Prezantime
	Prezantime PPT 
	25 min

	Aktivizim & 
Reflektim 
	Pjesëmarrësit përpunojnë dhe diskutojnë ide të reja
	Le të ndajmë ide të reja!

1. Mendoni se çfarë njohurish të reja keni marrë sot dhe zgjidhni një ide prej tyre.
2. Kur të gjithë në grup të jenë gati, filloni të bëni ecejake në sallë së bashku.
3. Kur të takoni një person tjetër, shkëmbeni ide dhe vazhdoni.
4. Kur të takoni personin tjetër, tregojini atij/asaj idenë që sapo keni dëgjuar. Në mënyrë të ngjashme, ai/ajo do t’ju tregojë idenë e mëparshme që ka dëgjuar.
5. Vazhdoni në të njëjtën mënyrë dhe transmetoni gjithmonë idenë e fundit që keni dëgjuar.
6. Vazhdoni ta bëni këtë derisa të ktheheni në idenë tuaj fillestare. Pas kësaj, mund të dilni nga loja.
	Metoda duke ngritur dorën
	
	10 min

	Detyra e të nxënit
	Dhënia e detyrës mësimore
	Shpjegoni detyrën mësimore për pjesëmarrësit.
Faleminderit!

	Prezantime
	Prezantime PPT
	5 min
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